
Tipo de Contrato Concesión de Obras
Contrato Mixto No [1]

Valor estimado del contrato 2.192.104.897,48 EUR.
Importe 2.652.446.926,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.192.104.897,48 EUR.
Plazo de Ejecución

25 Año(s)
Observaciones: Concesion de obra para la redacción
de proyecto, financiación, construcción y explotación
de los itinerarios

Anuncio de licitación
Número de Expediente VMV_DGC_2023_10 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-08-2023 a
las 14:31 horas.

Concesión de obras de 10 Itinerarios del Plan extraordinario de inversiones en carreteras de la Red
Autonómica de Aragón 2020-2025. Redacción de proyecto, financiación, construcción y explotación.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/23/EU - relativa a la adjudicación de contratos de concesión

Clasificación CPV
45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y pavimentación de autopistas y carreteras.
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y carreteras.
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No [2]
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Plan Extraordinario de Carreteras Red autonomica de Aragon [3]

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=f0zVYPDOKipvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

Nº de Lotes: 10

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=f0zVYPDOKipvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Lugar

Videoconferencia Webex

Apertura Sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 11/09/2023 a las 10:15 horas [6]
Oferta económica y propuesta sujeta a evaluación
posterior

Recepción de Ofertas

Presentación electrónica a través de la PLCSP
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/plataforma

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50071) Zaragoza España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/04/2023 a las 14:00 [5]

Proveedor de Información adicional

Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y
Vivienda

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50071) Zaragoza España

Contacto

Correo Electrónico spiccarreteras@aragon.es

Proveedor de Pliegos

Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y
Vivienda

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/04/2023 a las 14:00 [4]

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50071) Zaragoza España

Contacto

Correo Electrónico spiccarreteras@aragon.es

Contacto

Correo Electrónico sgtcontratacionvtmyv@aragon.es

Dirección Postal

Paseo María Agustín, 36
(50071) Zaragoza España
ES243

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=s3GYX52Uv8cQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Solicitud de enlace a Webex al correo sgtcontratacionvtmyv@aragon.es

https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=s3GYX52Uv8cQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Videoconferencia Webex

Dirección Postal

Paseo María Agustín [10]
(50071) Zaragoza España [10]

Apertura Sobre A

Apertura sobre administrativo
El día 02/05/2023 a las 10:00 horas [9]
Documentación administrativa

Lugar

Videoconferencia Webex

Dirección Postal

Paseo María Agustín [8]
(50071) Zaragoza España [8]

Apertura Sobre B

Apertura sobre oferta técnica
El día 09/05/2023 a las 10:00 horas [7]
Propuesta sujeta a evaluación previa

Otros eventos

: 

Condiciones para la asistencia : Solicitud de enlace a Webex al correo sgtcontratacionvtmyv@aragon.es

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Solicitud de enlace a Webex al correo sgtcontratacionvtmyv@aragon.es

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No [11]

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 045-128277
Fecha de publicación 03/03/2023 [12]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128277-2023:TEXT:ES:HTML [13]

Identificador de publicación 2023/S 045-128277
Fecha de publicación 03/03/2023 [12]
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128277-2023:TEXT:ES:HTML [13]

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128277-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128277-2023:TEXT:ES:HTML


Valor estimado del contrato 230.107.003,28 EUR. [18]
Presupuesto base de licitación
Importe 278.429.473,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 230.107.003,28 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Objeto del Contrato: Concesión de obras de 10 Itinerarios del Plan extraordinario de inversiones en
carreteras de la Red Autonómica de Aragón 2020-2025. Redacción de proyecto, financiación, construcción y
explotación.

 Plan Extraordinario de Carreteras Red autonomica de AragonDescripción del procedimiento [14]
Valor estimado del contrato 2.192.104.897,48 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 2.652.446.926,01 EUR.
Importe (sin impuestos) 2.192.104.897,48 EUR.

Clasificación CPV
45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y pavimentación de autopistas y carreteras.
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y carreteras.
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Plazo de Ejecución
25 Año(s)

Observaciones: Concesion de obra para la redacción de proyecto, financiación, construcción y explotación de los itinerarios

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Aragón
Código de Subentidad Territorial ES24

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0 [15]

Condiciones de ejecución del contrato

Se aceptará factura electrónica : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - Plan de vigilancia medioambiental
Consideraciones de tipo social - Estudio de seguridad y salud

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno [16]

Lote 1: Itinerario 1 Bajo Aragón

Descripción del lote Itinerario 1 Bajo Aragón [17]



Valor estimado del contrato 203.260.973,9 EUR. [24]
Presupuesto base de licitación
Importe 245.945.778,42 EUR.
Importe (sin impuestos) 203.260.973,9 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Valor estimado del contrato 230.925.495,99 EUR. [22]
Presupuesto base de licitación
Importe 279.419.850,15 EUR.
Importe (sin impuestos) 230.925.495,99 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 197.259.841,94 EUR. [20]
Presupuesto base de licitación
Importe 238.684.408,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 197.259.841,94 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lote 2: Itinerario 2 Zaragoza Oeste

Descripción del lote Itinerario 2 Zaragoza Oeste [19]

Lote 3: Itinerario 3 Zaragoza Central

Descripción del lote Itinerario 3 Zaragoza Central [21]

Lote 4: Itinerario 4 Huesca Monegros

Descripción del lote Itinerario 4 Huesca Monegros [23]



Valor estimado del contrato 218.437.805,41 EUR. [28]
Presupuesto base de licitación
Importe 264.309.744,55 EUR.
Importe (sin impuestos) 218.437.805,41 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Valor estimado del contrato 206.126.270,21 EUR. [26]
Presupuesto base de licitación
Importe 249.412.786,95 EUR.
Importe (sin impuestos) 206.126.270,21 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Clasificación CPV
45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lote 5: itinerario 5 Jacetania Alto Gallego

Descripción del lote itinerario 5 Jacetania Alto Gallego [25]

Lote 6: Itineraio 6 Sobrarbe Ribagorza

Descripción del lote Itineraio 6 Sobrarbe Ribagorza [27]

Lote 7: Itinerario 7 Cinca Litera

Descripción del lote Itinerario 7 Cinca Litera [29]



Valor estimado del contrato 229.371.199,48 EUR. [34]
Presupuesto base de licitación
Importe 277.539.151,37 EUR.
Importe (sin impuestos) 229.371.199,48 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Valor estimado del contrato 230.576.568,31 EUR. [32]
Presupuesto base de licitación
Importe 278.997.647,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 230.576.568,31 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Valor estimado del contrato 209.332.548,02 EUR. [30]
Presupuesto base de licitación
Importe 253.292.383,1 EUR.
Importe (sin impuestos) 209.332.548,02 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Huesca
Código de Subentidad Territorial ES241

Lote 8: Itinerario 8 Zaragoza Norte

Descripción del lote Itinerario 8 Zaragoza Norte [31]

Lote 9: Itinerario 9 Teruel Este Oeste

Descripción del lote Itinerario 9 Teruel Este Oeste [33]



Valor estimado del contrato 236.707.190,94 EUR. [36]
Presupuesto base de licitación
Importe 286.415.701,04 EUR.
Importe (sin impuestos) 236.707.190,94 EUR.
Clasificación CPV

45233000 - Trabajos de construcción, cimentación y
pavimentación de autopistas y carreteras.

Clasificación CPV
45233100 - Trabajos de construcción de autopistas y
carreteras.

Clasificación CPV
45233120 - Trabajos de construcción de carreteras.

Clasificación CPV
45233141 - Trabajos de mantenimiento de carreteras.

Clasificación CPV
45233142 - Trabajos de reparación de carreteras.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Lote 10: Itinerario 10 Teruel Norte Sur

Descripción del lote Itinerario 10 Teruel Norte Sur [35]

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Clausula 23.3 PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Clausula 23.3 PCAP

Preparación de oferta

Sobre Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9



Nº Lote: 10
Evento de Apertura Apertura Sobre A
Descripción Documentacion administrativa

Preparación de oferta

Sobre Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Evento de Apertura Apertura Sobre B
Descripción Propuesta sujeta a valoracion previa

Preparación de oferta

Sobre Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7
Nº Lote: 8
Nº Lote: 9
Nº Lote: 10
Evento de Apertura Apertura Sobre C
Descripción Oferta economica y propuesta sujeta a evaluacion posterior

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Pago máximo por disponibilidad anual
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
Presupuesto de ejecucion por contrata

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Documentacion de explotacion
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Documentación de construcción



Dirección Postal

Plaza de los Sitios, 7
(50004) Zaragoza España

Dirección Postal

Plaza de los Sitios, 7
(50004) Zaragoza España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de Aragón

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Subcontratación permitida

Clasusula 60 PCAP

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No [11]



Enlace al Anuncio Anterior
[1]
[2]Donde se decía ' 10:00' ahora se dice ' 10:15'
[2]
[3]Se añade información en

Plan Extraordinario de Carreteras Red autonomica de Aragon
[4]Donde se decía ' 14:00' ahora se dice ' 14:00'
[5]Donde se decía ' 14:00' ahora se dice ' 14:00'
[6]Donde se decía ' 02/10/2023' ahora se dice ' 11/09/2023'
[7]Donde se decía ' 10:00' ahora se dice ' 10:00'
[8]Se añade información en

Dirección Postal
Formato Spanish Format
Población Zaragoza
Código Postal 50071

Paseo María Agustín
España

[9]Donde se decía ' 10:00' ahora se dice ' 10:00'
[10]Se añade información en

Dirección Postal
Formato Spanish Format
Población Zaragoza
Código Postal 50071

Paseo María Agustín
España

[11]Se añade información en
[12]Donde se decía ' 28/02/2023' ahora se dice ' 03/03/2023'
[13]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128277-2023:TEXT:ES:HTML

[14]Se añade información en
Descripción Plan Extraordinario de Carreteras Red autonomica de Aragon

[15]Se añade información en

Opciones y prórrogas
Número máximo de prórrogas: 0

[16]Se añade información en

Contratación estratégica
Ninguno

[17]Se añade información en
Descripción Itinerario 1 Bajo Aragón

[18]Se añade información en
Valor estimado del contrato 230.107.003,28 EUR.

[19]Se añade información en
Descripción Itinerario 2 Zaragoza Oeste

[20]Se añade información en
Valor estimado del contrato 197.259.841,94 EUR.

[21]Se añade información en
Descripción Itinerario 3 Zaragoza Central

[22]Se añade información en
Valor estimado del contrato 230.925.495,99 EUR.

[23]Se añade información en
Descripción Itinerario 4 Huesca Monegros

[24]Se añade información en

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=539280ec-96ed-4309-a841-21302155a398
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128277-2023:TEXT:ES:HTML


Valor estimado del contrato 203.260.973,9 EUR.
[25]Se añade información en

Descripción itinerario 5 Jacetania Alto Gallego
[26]Se añade información en

Valor estimado del contrato 206.126.270,21 EUR.
[27]Se añade información en

Descripción Itineraio 6 Sobrarbe Ribagorza
[28]Se añade información en

Valor estimado del contrato 218.437.805,41 EUR.
[29]Se añade información en

Descripción Itinerario 7 Cinca Litera
[30]Se añade información en

Valor estimado del contrato 209.332.548,02 EUR.
[31]Se añade información en

Descripción Itinerario 8 Zaragoza Norte
[32]Se añade información en

Valor estimado del contrato 230.576.568,31 EUR.
[33]Se añade información en

Descripción Itinerario 9 Teruel Este Oeste
[34]Se añade información en

Valor estimado del contrato 229.371.199,48 EUR.
[35]Se añade información en

Descripción Itinerario 10 Teruel Norte Sur
[36]Se añade información en

Valor estimado del contrato 236.707.190,94 EUR.

ID 0000011530910 |  2023-089642 | Tue, 29 Aug 2023 14:31:31:519 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
28515999206054572037135341008413190523 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


